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FORMÁLI 

DRÖG TIL KYNNINGAR 

Í þessu skjali eru sett fram drög að svæðisskipulagstillögu fyrir Dalabyggð, 

Reykhólahrepp og Strandabyggð. Drögin voru til umfjöllunar á fundi 

svæðisskipulagsnefndar 15. júní sl. og var þá ákveðið að kynna þau αƽŦƻǊƳƭŜƎŀά á 

vef í sumar þannig að íbúar og aðrir hagsmunaaðilar geti skoðað þau og sent inn 

ábendingar sem varða efni þeirra. Einkum er óskað eftir hugmyndum, tillögum og 

sjónarmiðum sem varða þau drög að stefnu sem sett erum fram, þ.e. 

framtíðarsýn, svæðismark, markmið og leiðir að þeim.  

Auglýsing um drögin er birt í héraðsblöðum og sjálf drögin eru birt á þessum 

vefsíðum en þau liggja einnig frammi á skrifstofum sveitarfélaganna: 

¶ Vefsíðu svæðisskipulagsverkefnisins, www.samtakamattur.is 

¶ Vefsíðum sveitarfélaganna, www.reykholar.is, www.dalabyggd.is og 

www.strandabyggd.is  

¶ Facebook- síðu verkefnisins og hvers sveitarfélags: 

o Samtakamátturinn virkjaður, https://www.facebook.com/samtakmattur 

o Dalabyggð, https://www.facebook.com/dalabyggd 

o Reykhólarhreppur, https://www.facebook.com/reykholar 

o Strandabyggð, https://www.facebook.com/Strandabyggd 

Óskað er eftir að ábendingar berist fyrir 12. ágúst 2017 til verkefnisstjóra á 

netfangið matthildur@alta.is, eða á heimilisfangið Alta, Ármúli 32, 108 Reykjavík.  

 

FRAMHALD EFTIR KYNNINGU 

Kynningin í sumar er ƪǀƭƭǳś αóformlegά til að undirstrika að um drög að tillögu er 

að ræða og að unnið verður úr ábendingum sem kunna að berast um drögin. 

Svæðisskipulagsnefnd mun fjalla um þær ábendingar á fundi sínum í lok ágúst og 

móta tillöguna áfram. Í september ŦŜǊ ǎǾƻ ŦǊŀƳ αŦƻǊƳƭŜƎά ƪȅƴƴƛƴƎ όǎƪǾΦ нΦ ƳƎǊΦ ноΦ 

gr. skipulagslaga) þar sem fullfrágengin skipulagstillaga verður kynnt og sent til 

umsagnaraðila. Þá gefst aftur tækifæri til að skoða hana og koma á framfæri 

ábendingum. Þegar unnið hefur verið úr þeim ábendingum og umsögnum 

afgreiðir svæðisskipulagsnefnd tillöguna til athugunar Skipulagsstofnunar fyrir 

auglýsingu. Þegar umsögn Skipulagsstofnunar liggur fyrir og búið er að vinna úr 

henni verður svæðisskipulagstillagan auglýst í samræmi við 24. gr. skipulagslaga. 

Þá gefst 6 vikna athugasemdafrestur. Engu að síður er mikilvægt að þeir sem 

hagsmuna eiga að gæta kynni sér tillöguna á þessu stigi og komi á framfæri 

sjónarmiðum sínum. Nánar er gerð grein fyrir skipulagsferlinu í 3. kafla þessa 

skjals. 

TIL LESENDA! 

Við lestur þessa skjals eru lesendur beðnir að hafa í huga eftirfarandi spurningar 

og hvattir til að senda svör sín til verkefnisstjóra (sjá upplýsingar hér til vinstri).  

1. Talar framtíðarsýn í 4. kafla til þín og finnst þér leiðarljósin þar lýsa upplifun 

þinni af svæðinu? 

2. Ertu sammála þeim áherslum og skilaboðum sem dregin eru fram í 5. kafla sem 

fjallar um svæðismark? 

3. Ertu sammála þeim markmiðum og leiðum sem sett eru fram fyrir landbúnað, 

sjávarnytjar og ferðaþjónustu í köflum 6.,7. og 8.  

4. Hefurðu ábendingar um ferðaleiðir og áningarstaði sem fjallað er um í 8. kafla? 

5. Dettur þér í hug heiti á leiðina sem er kölluð Vesturáttan/Vesturslaufan í 8. 

kafla? 

6. Hefurðu góð ráð um framfylgd svæðisskipulagsins sbr. 10. kafla? 

7. Vantar einhverja á lista yfir umsagnaraðila aftast í skjalinu?  

http://www.samtakamattur.is/
http://www.reykholar.is/
http://www.dalabyggd.is/
http://www.strandabyggd.is/
https://www.facebook.com/samtakmattur/?fref=ts
https://www.facebook.com/dalabyggd/?hc_ref=PAGES_TIMELINE&fref=nf
https://www.facebook.com/reykholar
https://www.facebook.com/Strandabygg%C3%B0-106299362766692/?fref=ts
mailto:matthildur@alta.is
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1 UM SVÆÐISSKIPULAGIÐ 

 1.1 TILDRÖG SVÆÐISSKIPLAGSVERKEFNIS 

Sveitarfélögin Dalabyggð, Reykhólahreppur og Strandabyggð hafa haft með sér 

margvíslegt og vaxandi samstarf. Veturinn 2015 ákváðu sveitarstjórnir þeirra að 

eiga fund til að ræða möguleg tækifæri tengd frekara samstarfi. Fundurinn var 

haldinn í Tjarnarlundi í Saurbæ þann 31. mars 2015 og var Árneshreppi og 

Kaldrananeshreppi einnig boðið að senda fulltrúa. Á fundinum voru 19 

sveitarstjórnarfulltrúar, 7 frá Dalabyggð, 5 frá Reykhólahreppi, 6 úr Strandabyggð 

og 1 frá Kaldrananeshreppi. Fulltrúi frá Árneshreppi komst ekki vegna veðurs.  

Á fundinum var farið yfir áskoranir sveitarfélaganna í byggðamálum og rætt um 

ávinning af því að takast á við þær með samvinnu í einu eða öðru formi; á vegum 

hins opinbera, félagasamtaka eða fyrirtækja. Sameiginleg áhyggjuefni sem komu 

fram voru m.a. fólksfækkun, hækkandi meðalaldur, lélegar samgöngur og fjarskipti 

og veikir innviðir. Einnig einhæfni atvinnulífs og skortur á störfum á svæðinu fyrir 

ungt fólk að námi loknu, sem og skortur á stuðningi við nýsköpun í atvinnulífinu. 

Fram kom að svæðið þjónaði ferðafólki ekki nægilega vel og að nýta mætti betur 

tækifæri í þeirri vaxandi atvinnugrein. Mikilvægt var talið að taka höndum saman 

við uppbygginu sameiginlegra innviða og að styrkja ímynd svæðisins m.t.t. 

ŦŜǊśŀǈƧƽƴǳǎǘǳΦ {ŀƳŀƴǘŜƪǘ ŀŦ ǳƳǊŋśǳƳ ŦǳƴŘŀǊƛƴǎΣ α!ś ōǵŀ Ɲ ƘŀƎƛƴƴ ς samstarf til 

ǎƽƪƴŀǊάΣ ŜǊ ŀśƎŜƴƎƛƭŜƎ ł ǾŜŦǎƝśǳƳ ǎǾŜƛǘŀǊŦŞƭŀƎŀƴƴŀ ό!ƭǘŀ нлмрύΦ N ƘŜƴƴƛ ŜǊ ōŜƴǘ ł 

tækifæri til samvinnu milli sveitarfélaganna, s.s. í stjórnsýslu, félagsþjónustu, 

skólamálum, tómstundastarfi, heilbrigðisþjónustu og atvinnumálum. Einnig er 

bent á möguleika sveitarfélaganna til samvinnu við atvinnulíf og félagasamtök. Í 

framhaldi af þessu samtali og eftir frekari skoðun ákváðu sveitarstjórnir 

Dalabyggðar, Reykhólahrepps og Strandabyggðar að vinna að sameiginlegri 

svæðisskipulagsáætlun til að stilla betur saman strengi og virkja samtakamáttinn. 

Kaldrananeshreppur og Árneshreppur ákváðu að vera ekki með, a.m.k. að svo 

stöddu. 

 1.2 TILGANGUR OG MARKMIÐ  

Með áætlunargerðinni vilja sveitarfélögin þrjú móta og festa í sessi sameiginlega 

framtíðarsýn á þróun svæðisins í þeim tilgangi að styrkja atvinnulíf og byggð. Með 

því að greina tækifæri sem búa í auðlindum og sérkennum svæðisins og móta á 

þeim grunni markmið í atvinnumálum, samfélagsmálum og umhverfismálum og 

síðan skipulagsstefnu sem styður við þau, eru væntingar um að ná meiri árangri en 

ella við að takast á við áskoranir í byggðamálum. Í þessum tilgangi eru markmið 

svæðisskipulagsverkefnisins að það leiði til: 

 Aukinnar samvinnu sveitarfélaganna um eflingu atvinnulífs og byggðar ς með 

því að móta sameiginlega framtíðarsýn og markmið til að vinna eftir og 

forgangsraða samstarfsverkefnum og verkefnum sveitarfélaganna á þeim 

grunni. 

 Sterkari sjálfsmyndar samfélaga á svæðinu og aukinnar samheldni þeirra ς 

með því að greina tengsl íbúa við sitt svæði og draga þau fram í 

stefnumótuninni. 

 Sterkari ímyndar svæðisins og aukins aðdráttarafls gagnvart ferðamönnum, 

nýjum íbúum, fyrirtækjum og fjárfestum ς með því að skýra sérkenni 

svæðisins og marka stefnu sem styrkir þau og nýtist jafnframt fyrirtækjum í 

ferðaþjónustu og öðrum atvinnugreinum til vöruþróunar og 

markaðssetningar.  

 Nýrra fyrirtækja, þjónustu og vöru sem byggja á sérkennum og auðlindum 

svæðisins ς með því að draga fram, ræða og gera aðgengilegar upplýsingar 

um auðlegð svæðisins og tækifæri sem í henni búa, ásamt því að móta stefnu 

um nýtingu hennar og verndun. 

 Aukins fjármagns til svæðisbundinna verkefna og annarra verkefna sem falla 

að sameiginlegri langtímasýn svæðisins í svæðisskipulaginu ς með því að setja 

einstök verkefni í stærra samhengi í tíma og rúmi. 
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 1.3 HLUTVERK SVÆÐISSKIPULAGS 

Í samræmi við framangreind markmið er hlutverk svæðisskipulagsins að 

undirbyggja, marka og festa í sessi sameiginlega framtíðarsýn sveitarfélaganna á 

þróun atvinnulífs, samfélags og umhverfis svæðisins og útfæra þá sýn m.t.t. 

skipulagsmála. Svæðisskipulaginu er þannig ætlað að vera eigin byggðaáætlun 

sveitarfélaganna sem skilgreinir sameiginlegar áherslur og verkefni um leið og það 

er skipulagsáætlun sem leggur línur fyrir aðalskipulags- og deiliskipulagsgerð hvers 

sveitarfélags. Orðið áætlun er hér undirstrikað til að leggja áherslu á að 

svæðisskipulag er stefnumarkandi áætlun eða strategísk áætlun (e. strategic 

ǎǇŀǘƛŀƭ ǇƭŀƴύΦ IǳƎǘŀƪƛś αǎǘǊŀǘŜƎƝŀά ǘłƪƴŀǊ Ɲ ǈŜǎǎǳ ǎŀƳƘŜƴƎƛ łŋǘƭǳƴ ǎŜƳ ƳƛśŀǊ ŀś 

því að ná tilteknum markmiðum eftir skilgreindum leiðum. Framfylgd 

áætlunarinnar er lykilatriði og að því er snýr að skipulagi gerist hún einkum með 

frekari skipulagsvinnu, mannvirkjagerð og umhverfismótun. En þar sem þessi 

áætlun sveitarfélaganna þriggja er jafnframt nýtt til að samtvinna skipulagsstefnu 

við stefnu í atvinnumálum og menningar- og menntamálum, þá mun framfylgdin 

einnig fara fram með frekari áætlunargerð, tilteknum framkvæmdum, ýmiskonar 

verkefnum og viðburðum, samstarfi milli aðila eða ákveðnum stjórnunarháttum. 

Hér er því verið að nýta svæðisskipulag sem verkfæri til byggðaþróunar. 

 

Svæðisskipulagið er verkfæri til að: 
1. Setja fram sameiginlega framtíðarsýn og meginstefnu í atvinnu-, samfélags ςog 

umhverfismálum í þeim tilgangi að styrkja byggð á svæðinu.  
2. Marka skipulagsstefnu um landnotkun og grunngerð sem styður við 

meginstefnuna og til nánari útfærslu í aðalskipulagi. 
3. Skilgreina verkefni sem stuðlað geta að framtíðarsýninni, þ.m.t. 

framkvæmdaverkefni og önnur verkefni á sviði atvinnulífs, samfélags og 
umhverfis. 

4. Leggja línur fyrir framfylgd svæðisskipulagsins, þ.m.t. frekari áætlunar- og 
skipulagsgerð, hlutverk og samvinnu aðila og forgangsröðun verkefna.  

 1.4 ÁHERSLUGREINAR OG ÚTGANGSPUNKTAR 

Sveitarstjórnir sveitarfélaganna þriggja ákváðu við upphaf verkefnisins að í því yrði 

lögð áhersla á þrjú svið; landbúnað, sjávarnytjar og ferðaþjónustu. Til að móta 

stefnu fyrir þessi svið hefur verkefnið tvo meginútgangspunkta. Þeim fyrri má lýsa 

með yfirskrift verkefnisins sem er α{ŀƳǘŀƪŀƳłǘǘǳǊƛƴƴ ǾƛǊƪƧŀśǳǊΗά. Í því felst að 

leitast er við að virkja samtakamátt samfélagsins til að efla byggðina, með því að 

tengja á milli sveitarfélaga, atvinnugreina og einstaklinga. Síðari punkturinn snýr 

að αŀǳśƭƛƴŘŀƎǊǳƴƴƛά svæðisins og því að draga fram tækifæri sem felast í 

náttúruauðlindum, landslagi, sögu, menningu og mannauði og hvernig megi nýta 

þau tækifæri til að efla byggð. 

Orðið αǘŜƴƎƛƴƎά lýsir einnig mikilvægri áherslu verkefnisins þar sem í því er leitast 

við að tengja á milli: 

 Sveitarfélaga og landshluta, s.s. 

- sóknaráætlana landshluta  

- sóknaráætlana og skipulagsáætlana 

- aðalskipulagsáætlana sveitarfélaganna 

- landskipulagsstefnu og svæðisskipulags 

 Atvinnugreina og málaflokka, s.s. 

- landbúnaðar og ferðaþjónustu 

- atvinnuþróunar og skipulagsmála 

- skipulagsmála og markaðsmála 

 Svæða innan sveitarfélaganna og við nágrannasvæði, s.s. 

- eins áfangastaðar (ferðasvæðis) og annars 

- dreifbýlis og þéttbýlis 
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 1.6 SVÆÐISSKIPULAGSNEFND  

Í samræmi við skipulagslög var við upphaf verkefnisins sett á fót 

svæðisskipulagsnefnd og í henni sitja: 

 Frá Dalabyggð: Halla Steinólfsdóttir og Hörður Hjartarson sem aðalfulltrúar. 

Jóhannes Haukur Hauksson og Ingveldur Guðmundsdóttir sem varafulltrúar. 

 Frá Reykhólahreppi: Karl Kristjánsson og Ágúst Már Gröndal sem aðalfulltrúar. 

Áslaug Berta Guttormsdóttir og Sandra Rún Björnsdóttir sem varafulltrúar. 

 Frá Strandabyggð: Haraldur V. A. Jónsson og Ingibjörg Emilsdóttir sem 

aðalfulltrúar. Ingibjörg Benediktsdóttir og Jón Gísli Jónsson sem varafulltrúar. 

Á fyrsta fundi sínum þann 23. febrúar 2016 setti nefndin sér starfsreglur sem 

sendar voru til Skipulagsstofnunar til umsagnar. Reglurnar tóku gildi með 

auglýsingu í B-deild Stjórnartíðinda þann 22. júní 2016 að undangenginni umsögn 

Skipulagsstofnunar, sbr. 9. gr. skipulagslaga. Reglurnar varða t.d. hlutverk 

nefndarinnar, skipan í hana, fundahöld og fundargerðir og þær má nálgast á vef 

verkefnisins, www.samtakamattur.is. 

  

http://www.samtakamattur.is/
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2 UPPBYGGING SVÆÐISSKIPULAGSINS 

 2.1 FORSENDURGRUNNUR Í FYLGISKJALI 

Forsendugrunnur svæðisskipulagsins er settur fram í fylgiskjali, en helstu 

forsendur sóknarmarkmiða hverrar áherslugreinar; landbúnaðar, sjávarnytja og 

ferðaþjónustu, eru dregnar fram í viðeigandi köflum þessara tillögudraga (sjá 5.-8. 

kafla).  

Við forsendugreininguna voru tiltæk landupplýsingagögn nýtt til að setja fram kort 

af auðlindum svæðisins og sérkennum þess í landslagi og sögu. Það var gert í 

tvennum tilgangi: 1) til að lýsa núverandi umhverfi í samræmi við lög um 

umhverfismat áætlana og 2) til að greina tækifæri til frekari þróunar atvinnulífs, 

einkum m.t.t. áherslugreina verkefnisins; landbúnaðar, sjávarnytja og 

ferðaþjónustu. Yfirlitið og greiningunni var jafnframt ætlað að nýtast við 

endurskoðun aðalskipulags þegar þar að kemur. Öll kort eru aðgengileg á 

verkefnisvefnum www.samtakamattur.is, svo íbúar og aðrir áhugasamir geti nýtt 

sér þau, t.d. í skólastarfi eða við þróun og kynningu á vörum eða þjónustu.  

Auk greiningar á auðlindum og sérkennum svæðisins var farið yfir íbúaþróun og 

þróun atvinnulífs sl. áratugi og stöðu innviða lýst. Út frá því yfirliti voru greindar 

helstu áskoranir sem samfélög svæðisins sem heild standa frammi fyrir, s.s. hvað 

varðar aldurssamsetningu íbúafjöldans, fjölbreytni atvinnulífs, framboð á þjónustu 

og stöðu stofnkerfa á svæðinu.  

Af framangreindu yfirliti yfir umhverfi, atvinnulíf og samfélag voru dregnar 

ályktanir um viðfangsefni og áherslur fyrir svæðisskipulagsgerðina. Sú greining 

ásamt yfirlitinu var sett fram í greiningarskýrslu sem kynnt var og send til 

umsagnar í febrúar 2017, sjá nánar í kafla 3.3.  

 2.2 FRAMTÍÐARSÝN OG LEIÐARLJÓS 

Sett er fram sameiginleg framtíðarsýn fyrir sveitarfélögin þrjú sem lýsir, í stuttu 

máli, þeim árangri sem sveitafélögin vilja ná á næstu 15 árum (sjá 4. kafla). Einnig 

eru sett fram leiðarljós sem sveitarfélögin munu hafa í hávegum við það starf. 

Sýninni og leiðarljósunum er ætlað að vera innblástur í því starfi sem framundan 

er. 

Tillaga að framtíðarsýn sem birt eru í þessum drögum byggir á sjónarmiðum og 

hugmyndum sem komu fram samráðsfundum sem haldnir hafa verið til þessa (sjá 

3. kafla), fundum svæðisskipulagsnefndar og rýni á fyrirliggjandi heimildum.  

 2.3 SVÆÐISMARK 

Svæðismark fylgir framtíðarsýninni eftir með því að skilgreina þau sérkenni 

svæðisins sem sveitarfélögin eru sammála um að viðhalda og styrkja (sjá 5. kafla). 

Markið er sett fram í tvennum tilgangi: Í fyrsta lagi til að styrkja sjálfsmynd 

samfélaganna með því að draga fram anda og gæði svæðisins og um leið stuðla að 

því að heimamenn séu meðvitaðri um möguleika til þróunar á grunni þessara 

gæða. Í öðru lagi er svæðismarki ætlað vekja jákvæða athygli á gæðum svæðisins 

og tækifærum sem í þeim búa, út á við, og laða þannig að nýja íbúa, fleiri gesti og 

ný fyrirtæki.  
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 2.4 SÓKNARMARKMIÐ 

Markmið sveitarfélaganna til sóknar, snúa að áherslugreinum svæðisskipulagsins; 

landbúnaði, sjávarnytjum og ferðaþjónustu (sjá 6., 7. og 8. kafli). Fyrir hverja 

þessara greina eru sett fram sóknarmarkmið í umhverfismálum (umhverfi og 

auðlindir), atvinnumálum (framleiðsla og starfsemi) og menningarmálum 

(menning og þekking). Þannig er stuðlað að því að sótt sé fram öllum helstu 

sviðum og að þau styðji hvert við annað. Fyrir hvert þessara sviða og hverja 

áherslugrein eru forsendum lýst, sett fram markmið og leiðir að markmiði. 

  

SVIÐ 

ÁHERSLUGREINAR 

Landbúnaður Sjávarnytjar Ferðaþjónusta 

Umhverfi og 
auðlindir 

   

Framleiðsla og 
starfsemi 

   

Menning og 
þekking 

   

Í forsendum eru einungis dregin fram aðalatriði en að öðru leyti er vísað til 

forsendugrunns í fylgiskjali. Áherslan í báðum skjölum er þó að gefa yfirsýn frekar 

en kafa djúpt í einstaka þætti. Heildarsýn á svæðið og málaflokka er takmarkið. 

Markmið fyrir hverja grein lýsa þeim megin árangri sem leitast er við að ná og 

áherslum sem unnið verður eftir. Að því markmiði eru svo skilgreindar leiðir. Þær 

geta ýmist snúið að samstarfi á milli sveitarfélaga og annarra aðila, verið verkefni 

sem vinna þarf að, eða skipulagsstefna um landnotkun og mannvirkjagerð sem 

fylgja þarf eftir við aðal- og deiliskipulagsgerð og útgáfu bygginga- og 

framkvæmdaleyfa.  

 

 

 

 2.5 UMHVERFIS- OG SKIPULAGSSTEFNA 

Stefna um landnotkun og grunngerð er dregin saman í 9. kafla, til nánari útfærslu 

með landnotkunarákvæðum og skipulagsskilmálum í aðalskipulagi 

sveitarfélaganna og deiliskipulagi einstakra svæða.  

 2.6 UMHVERFISSKÝRSLA Í FYLGISKJALI 

Í greiningarskýrslu sem kynnt var í febrúar 2017 var lýst hvernig hvernig staðið 

verður að umhverfismati svæðisskipulagstillögunnar í samræmi við lög um 

umhverfisamat áætlana nr. 105/2006. Umhverfismatið, verður sett fram í sama 

fylgiskjali og forsendugrunnur. Þar verður gerð grein fyrir áhrifum tillögunnar á 

umhverfi og samfélag. Það mun fylgja svæðisskipulagstillögunni á formlegum 

kynningartíma hennar haustið 2017. 

 2.7 FRAMFYLGD 

Svæðisskipulagið er áætlun sveitarfélaganna og sveitarstjórnir bera ábyrgð á 

framfylgd þess. Svæðisskipulagsnefnd, í umboði sveitarstjórna, sér um framfylgd 

þeirrar stefnu sem snýr að umhverfi og auðlindum. Stefna sem snýr að öðrum 

sviðum kann að kalla á beinan samstarfsvettvang sveitarstjórna og enn önnur á 

samstarfshópa um ákveðin verkefni. Einnig geta sveitarfélögin ákveðið að fela 

tilteknum nefndum, deildum eða stofnunum sínum umsjón með tilteknum 

verkefnum. Í flestum tilvikum þarf samstarf eða samráð við félagasamtök, fyrirtæki 

og landeigendur á svæðinu. Fyrir leiðir að sóknarmarkmiðum í 6., 7. og 8. kafla er 

því sett fram tillaga að samstarfsaðilum. Mögulegu fyrirkomulagi við framfylgd 

svæðisskipulagsins er nánar lýst í 10. kafla en gert ráð fyrir að sveitarfélögin þrói 

það áfram eftir að áætlunin hefur tekið gildi. 

 2.8 SKÝRINGARKORT OG LJÓSMYNDIR 

Öll kort í tillögunni eru til skýringar með stefnutexta og sýna ekki bindandi stefnu.  

Ljósmyndir í skjalinu eru til bráðabirgða og kunna að breytast við frágang 

lokatillögu. 

  

forsendur ς markmið ς leiðir 

forsendur ς markmið ς leiðir 

forsendur ς markmið ς leiðir 
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3 MÓTUN SVÆÐISSKIPULAGSTILLÖGU 

 3.1 GANGSETNING 

Svæðisskipulagsverkefnið hófst með foráfanga sem fólst í ráðningu ráðgjafa, 

skipun svæðisskipulagsnefndar, setningu starfsreglna nefndarinnar, gerð verk- og 

tímaáætlunar, umsókn um kostnaðarframlag í Skipulagssjóð og uppsetningu 

verkefnisvefja, annars vegar innri vinnuvefs fyrir svæðisskipulagsnefnd og hins 

vegar opins upplýsingavefs. Upphafsfundur svæðisskipulagsnefndar var haldinn í 

Búðardal þann 23. febrúar 2016 og til síðari hluta hans var boðið sveitarstjórnum 

og fulltrúum úr nefndum sveitarfélaganna sem mest tengjast viðfangsefnum 

svæðisskipulags. 

 3.2 VERKEFNISLÝSING 

Fyrsti áfangi vinnunnar var gerð verkefnislýsingar. Svæðisskipulagsnefnd fundaði 

um drög að verkefnislýsingu þann 4. apríl 2016 og hélt síðan opinn súpufund í 

Tjarnarlundi í Dalabyggð þann 26. apríl til að kynna verkefnið og fá fram sjónarmið 

sem nýst gætu við mótun þess. Út frá efni sem þar kom fram var verkefnislýsingin 

fullunnin og síðan afgreidd af svæðisskipulagsnefnd til kynningar og umsagnar í 

samræmi við 1. mgr. 23. gr. skipulagslaga þann 1. júní 2016.  

Verkefnislýsing var kynnt á vef verkefnisins, www.samtakamattur.is og á 

Facebook-síðu þess í byrjun júní 2016 og þá jafnframt send Skipulagsstofnun og 

fjölmörgum aðilum til umsagnar (sjá lista í skjalinu) og óskað eftir að umsagnir og 

ábendingar bærust fyrir miðjan júlí 2016. Umsagnir eða ábendingar bárust frá 

eftirtöldum aðilum: Breiðafjarðarnefnd, Búnaðarsamtökum Vesturlands, 

Hafrannsóknastofnun, Isavia, Landsneti, Minjastofnun Íslands, Orkubúi Vestfjarða, 

Skógræktinni, Skipulagsstofnun og Umhverfisstofnun.  

Skipulagsnefnd tók umsagnir til umfjöllunar á fundi sínum 24. ágúst 2016 og vísaði 

ábendingum sem þar koma fram til skoðunar og úrvinnslu í öðrum áfanga 

verkefnisins. 

 3.3 GREINING OG ÚRVINNSLA 

Annar áfangi vinnunnar sem fór fram í maí til desember 2016 fólst í frekari 

greiningu á svæðinu m.t.t. stöðu og áskorana samfélagsins, auðlinda og sérkenna 

landslags, núverandi nýtingar og frekari möguleika í nýtingu. Unnið var úr 

fyrirliggjandi heimildum (sjá heimildaskrá) og úr efni af samráðsfundum. Í 

septemberbyrjun var opinn súpufundur í Króksfjarðarnesi þar sem leitað var eftir 

sýn íbúa á sérstöðu svæðisins sem efnivið fyrir svæðismark þess (sjá 6. kafla). 

Einnig var fundurinn nýttur til að kalla fram hugmyndir um ferðaleiðir og 

áfangastaði. 

Um miðjan nóvember var haldinn fundur í Reykjavík með ungu fólki frá svæðinu. 

Þar var rætt um sérkenni og tækifæri svæðisins og hugmyndir ungu 

kynslóðarinnar um framtíðarþróun þess.  

Afrakstur annars áfanga var greiningarskýrsla sem var kynnt og auglýst í samræmi 

við ákvæði 23. gr. skipulagslaga og 2. mgr. 6. gr. laga um umhverfismat áætlana. 

Skýrslan var einnig send til aðila sem skilgreindir eru sem umsagnar- eða 

hagsmunaaðilar (sjá lista aftast í þessu skjali) og þeim boðið að koma á framfæri 

ábendingum. 

 3.4 STEFNUMÓTUN 

Þriðji áfangi stóð frá janúar 2016 til júní 2017. Á því tímabili var hin eiginlega 

svæðisskipulagstillaga mótuð. Í annarri viku í mars fundaði svæðisskipulagsnefnd 

með kjörnum fulltrúum í sveitarstjórnum sveitarfélaganna þriggja og þeim 

nefndum og starfsmönnum sem mest tengjast viðfangsefnum svæðisskipulags. 

Fulltrúum frá markaðsskrifstofum og atvinnuráðgjöf landshlutasamtakanna 

tveggja var einnig boðið til fundarins. 

Áfanganum lauk með afgreiðslu svæðisskipulagsnefndar á tillögu til óformlegrar 

kynningar sumarið 2017. 

  

http://www.samtakamattur.is/
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 3.5 KYNNING OG UMSAGNIR 

Í fjórða áfanga, sem áætlaður er frá ágúst til október 2017, fer fram kynning 

skipulagstillögu fyrir íbúum sem fá jafnframt tækifæri til að koma að ábendingum 

og athugasemdum við tillöguna. Umsagnaraðilar fá einnig tækifæri til að gefa 

umsögn um tillöguna, sbr. 2. mgr. 23. gr. skipulagslaga. Eftir þann kynningar- og 

umsagnartíma verður unnið úr ábendingum og tillagan síðan afgreidd af 

svæðisskipulagsnefnd og sveitarstjórnum til athugunar Skipulagsstofnunar fyrir 

formlega auglýsingu hennar.  

 3.6 AUGLÝSING TILLÖGU 

Fimmti áfangi er auglýsing tillögunnar samkvæmt 24. gr. skipulagslaga að 

undangenginni umsögn Skipulagsstofnunar. Auglýsingatíminn er 6 vikur og á því 

tímabili gefst öllum sem telja sig eiga hagsmuna að gæta tækifæri til að gera 

athugasemdir við tillöguna. Reiknað er með að þessi áfangi verði á tímabilinu 

nóvember 2017 fram í janúar 2018. 

 3.7 AFGREIÐSLA TILLÖGU 

Í sjötta áfanga verður unnið úr athugasemdum sem kunna að berast á 

auglýsingatíma og gengið frá svæðisskipulagi til samþykktar 

svæðisskipulagsnefndar og sveitarstjórna og síðan staðfestingar 

Skipulagsstofnunar. Þessi áfangi er áætlaður frá febrúar til maí 2018. 
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4 FRAMTÍÐARSÝN OG LEIÐARLJÓS 

 4.1 ATVINNULÍF, MANNLÍF, STAÐARANDI 

Sameiginleg framtíðarsýn Dalabyggðar, Reykhólahrepps og Strandabyggðar er að í 

sveitarfélögunum: 

¶ Eflist atvinnulíf sem byggir á auðlindum og sérkennum í náttúru, landslagi, 
menningu og sögu svæðisins. 

¶ Blómgist mannlíf sem einkennist af samheldni og mikilli umhyggju og virðingu 
fyrir náttúru og sögu svæðisins.  

¶ Styrkist staðarandi sem birtist í mannvirkjum og landslagi.  

Til þess að stuðla að þessari framtíðarsýn eru sett fram sóknarmarkmið sem 

sveitarfélögin ætla að vinna að í sameiningu (sjá 6.-8. kafla). 

 

 

 

 

 4.2 UMHYGGJA, VIRÐING, ÁST 

Þegar sveitarfélögin framfylgja þessu svæðisskipulagi hafa þau að leiðarljósi 

eftirfarandi gildi sem einkenna samfélög svæðisins:  

¶ Umhyggja fyrir lífríki, fólki og búfé sem m.a. birtist í heilbrigðum vistkerfum, 

dýravernd, hágæða matvælum og öryggi og samkennd innan og milli 

samfélaga. 

¶ Virðing fyrir sterkum rótum samfélagsins sem birtist m.a. í minjum, sögu, 

menningarlífi og atvinnustarfsemi. 

¶ Ást á síbreytilegu og fögru landslagi sem býður upp á ró og innblástur í  

fjörðum og dölum, til stranda og heiða og á nesjum og eyjum. 
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5 SVÆÐISMARK 

 5.1 LOFORÐ UM UPPLIFUN 

{ǾŋśƛǎƳŀǊƪ όŜΦ αǊŜƎƛƻƴŀƭ ōǊŀƴŘάύ ŜǊ αƭƻŦƻǊśά ǘƛƭ Ɲōǵŀ ƻƎ ƎŜǎǘŀ ǳƳ łƪǾŜśƴŀ ǳǇǇƭƛŦǳƴ 

ł ǎǾŋśƛΦ ¦Ƴ ƭŜƛś ŜǊ ǈŀś αƭŜƛśōŜƛƴƛƴƎά ǘƛƭ ǎǘƧƽǊƴŜƴŘŀ ǎǾŋśƛǎΣ ǎǘƻŦƴŀƴŀ ƻƎ ŦȅǊƛǊǘŋƪƧŀ 

um hvað hafa þarf til viðmiðunar við stjórnun, vöruþróun, þjónustu, fræðslu, 

kynningu og markaðssetningu til að styrkja og varðveita upplifunina. Tilgangurinn 

snýr að tvennu:  

¶ Að styrkja sjálfsmynd samfélagsins með því að draga fram og halda í það sem 

íbúar kunna að meta við svæðið sitt.  

¶ Að styrkja ímynd svæðisins og laða þannig að ferðamenn, fyrirtæki, 

fjárfestingar og nýja íbúa.  

 5.2 SAMSETNING SVÆÐISMARKS 

Grunnur að svæðismarki fyrir Dalabyggð, Reykhólahrepp og Strandabyggð er hér 

settur fram með orðum sem lýsa: 

¶ Kjarna svæðisins, sem er karakter þess og samnefnari. 

¶ Sérkennum; því sem einkennir svæðið og aðgreinir það frá öðrum svæðum. 

¶ Ávinningi af dvöl á svæðinu eða ferðalagi um það.  

Til samans gefur lýsingin ákveðin skilaboð sem annarsvegar má túlka sem loforð 

um upplifun og hinsvegar sem ásetning um að viðhalda þeirri upplifun og styrkja 

hana. Gildin sem lýst er í kafla 4.2 geta líka talist hluti af svæðismarkinu þó þau séu 

dregin fram sérstaklega þar. 

Sóknarmarkmið þessa svæðisskipulags taka mið af þessum grunni að svæðismarki 

en gert er ráð fyrir að markið verði þróað áfram og útfært nánar hjá 

sveitarfélögunum í samvinnu við íbúa, félög á svæðinu og samtök í atvinnulífi þess. 

Það getur þýtt að notuð verði önnur orð til að lýsa markinu þó skilaboðin séu þau 

sömu. Skilaboðin eru því sett fram í knöppum stíl og hugsuð sem efniviður fyrir 

frekari smíði svæðismarks. Lögð er áhersla á að draga fram atriði sem skapa 

svæðinu sérstöðu. 

 5.3 KJARNI SVÆÐISINS: HLUNNINDI 

Skilaboðin eru:  

αIŞǊ ƴƧƽǘǳƳ Ǿƛś ƘƭǳƴƴƛƴŘŀΗά - αIŞǊ ƴȇǘǳǊśǳ ƘƭǳƴƴƛƴŘŀΗά 

Orðið hlunnindi er hér notað í merkingunni forréttindi en með tilvísun í tvennt: 

¶ Annarsvegar í fjölbreytt og mikil hlunnindi svæðisins til sjávar og sveita.  

Nýting þeirra hafa skipt sköpum fyrir lífsafkomu íbúa á svæðinu um aldir. Þó 

svo vægi hlunnindanýtingar hafi minnkað á síðari tímum er enn til staðar mikil 

þekking og lifandi menning henni tengd. Þar má nefna dúntekju, eggjatöku, 

fuglaveiðar, fjörunytjar, grasnytjar, jarðhitanýtingu, nýtingu rekaviðs, laxveiði, 

silungsveiði og selveiði. 

¶ Hinsvegar í þau lífsgæði sem svæðið býður í hreinleika og kyrrð umhverfis, 

öryggi og samheldni samfélags og fegurð landslags. Þessa þætti má e.t.v. kalla 

nútímahlunnindi.  

Við ákvarðanir sem snúa að þróun svæðisins verður lögð áhersla á að nýta og 

vernda þessi hlunnindi og draga þau fram í kynningu á svæðinu. 
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 5.4 SÉRKENNI SVÆÐISINS 

Skilaboðin eru:  

αIŞǊ ŜǊ ƳŀǊƎǘ ŘŋƳƛƎŜǊǘ ŦȅǊƛǊ NǎƭŀƴŘ Ŝƴ Ŝƴƴ ŦƭŜƛǊŀ ǎŜƳ ŜǊ Ŝƛƴǎǘŀƪǘ ł NǎƭŀƴŘƛΦά 

Á svæðinu er að finna dæmi um íslenska sveit og íslensk þorp; bæði sveitaþorp og 

sjávarþorp. Þar eru líka óbyggðir með fjölmörg og falleg heiðarvötn. Einnig 

Drangajökull, eini jökullinn í þessum landshluta og sá nyrsti á Íslandi. Svæðið er 

aðgengilegt og öruggt um að fara. Þar má aka um gamla sveitavegi inn til dala og 

upp til heiða og þræða langa strandlínu. Svæðið er ómengað, snyrtilegt og kyrrlátt.  

Við Breiðafjörð er skerja- og eyjalandslag sem ekki finnst annarsstaðar á Íslandi. 

Eyjarnar á Breiðafirði hafa verið sagðar óteljandi en dalir og firðir við fjörðinn eru 

einnig það margir að það tekur tíma að telja þá upp og læra nöfn þeirra. 

Breiðafjörður er eina verndaða hafsvæðið við Ísland. Grunnsævið við fjörðinn er 

einstakt. Tvisvar á sólarhring verður til nýtt landslag. Tegundaríkt og fjölskrúðugt 

lífríkið á sér ekki sinn líka annars staðar á landinu. Það á ekki síst við um fuglalífið. 

Jarðhiti í sjó og fjörum er einnig óvíða meiri. Bátalag sem þróaðist á Breiðafirði er 

merkur strandmenningararfur. 

Við Húnaflóa er reki algengur, sellátur víða og þar má sjá hvali. Steingrímsfjörður 

er stærsti fjörður við flóann og í mynni hans er Grímsey. Samkvæmt þjóðsögu varð 

eyjan til þegar þrjár skessur ætluðu að moka Vestfjarðakjálkann frá meginlandinu.  

Á svæðinu eru þaraskógar, hvannaskógar og birkiskógar. Þaraskógurinn í 

Breiðafirði, einn sá stærsti á Íslandi, hefur verið nefndur frumskógur norðursins. 

Hvannaskógar í sumum Breiðafjarðareyjum eru gróskumiklir og birkiskógar 

svæðisins eru sjálfsánir og verulegir.  

Svæðið er sveit frægra landnámsmanna, sögusvið merkra Íslendingasagna og 

kennslustofa nýlegs náttúrubarnaskóla. Það er þekkt fyrir galdrasögur og 

galdrasafn. Sauðfjárbúskapur er ráðandi, þekking á sauðfjárrækt mikil og 

sauðfjárkynið og kjötið eftirsótt. Sauðfjársetur á Ströndum gerir sauðkindinni og 

menningarauðnum í kringum hana skil. Á svæðinu var fyrsti búnaðarskóli landsins 

stofnaður, fyrsta prentsmiðjan og fyrsta bókhlaðan.  

Við ákvarðanir sem snúa að þróun svæðisins verður lögð áhersla á að nýta og 

vernda þessi sérkenni og draga þau fram í kynningu á svæðinu svo það verði enn 

betur þekkt fyrir þau, innanlands sem utan. 

 5.5 ÁVINNINGUR AF DVÖL 

Skilaboðin eru:  

αIŞǊ ǳǇǇƭƛŦǳƳ Ǿƛś ƴȇǘǘ ƭŀƴŘǎƭŀƎ ł ƘǾŜǊƧǳƳ ŘŜƎƛΦά  

Dvöl á svæðinu lætur þér líða eins og náttúrubarni sem finnur að það er hluti af 

náttúrunni og upplifir því öryggi, frelsi og hamingju. Ferð um svæðið veitir líka 

tilfinningu um friðsæld og kyrrð; ferskleika og hreinleika; heiðarleika og 

áreiðanleika; gestrisni og stolt; sterkar rætur í fortíð og umhyggju fyrir lífríki; 

samruna lands og sjávar og himins og hafs.  
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6 LANDBÚNAÐUR 

 6.1 FORSENDUR 

Sauðfjárrækt er aðalsmerki svæðisins en þar eru einnig mjólkurbú. Beitarlönd eru 

góð og víða eru hlunnindi eins og veiðiár, veiðivötn, berjalönd, sveppa- og 

grasalönd. Ný hlunnindi eru að verða til með nýræktun skóga.  

Á samráðsfundum við svæðisskipulagsgerðina komu fram óskir um að viðhalda og 

styrkja sauðfjárrækt og mjólkurframleiðslu með nýsköpun og vöruþróun og nýta til 

þess hlunnindi svæðisins. Tækifæri voru t.d. talin í aukinni heimaframleiðslu, 

vottuðum eldhúsum, sölu beint frá býli og samspili við veitingaþjónustu og aðra 

ferðaþjónustu. Hér eru birt stikkorð yfir sérkenni og möguleika svæðisins sem eru 

efniviður í vöruþróun og markaðssetningu landbúnaðarvara. Á næstu blaðsíðum 

eru einnig dregin fram nokkur sérkenni sem varða landbúnað á svæðinu. Nánara 

ȅŦƛǊƭƛǘ ȅŦƛǊ ŦƻǊǎŜƴŘǳǊ ŜǊ ŀś Ŧƛƴƴŀ Ɲ ǎƪƧŀƭƛƴǳ αCƻǊǎŜƴŘǳƎǊǳƴƴǳǊ ƻƎ ǳƳƘǾŜǊŦƛǎƳŀǘά ǎŜƳ 

mun fylgja þessari svæðisskipulagstillögu, en forsenduhluti hennar var kynntur í 

febrúar 2017. 

 

SÓKNARSVIÐ STIKKORÐ SEM LÝSA EINKENNUM OG MÖGULEIKUM SVÆÐISINS  
MEÐ TILLITI TIL LANDBÚNAÐAR 

Umhverfi og 
auðlindir 

Hreinleiki, býli, sauðfé, kýr, hestar, dalabyggð, fjarðabyggð, 
strandbyggð, nesbyggð, eyjabyggð, heiðabyggð, eyðibyggð, býli, útihús, 
tún, skurðir, beitarland, votlendi, skóglendi, berjalönd, ætisveppir, 
hvönn, fjallagrös, vallhumall, brenninetla, burnirót, rjúpur, álftir, gæsir, 
silungur, lax, fornminjar. 

Framleiðsla 
og starfsemi 

Lambakjöt, hangikjöt, bjúgu, mjólk, ostagerð,  ísgerð, skyrgerð, 
berjasaft, berjasulta, skógrækt, bændagisting, hráefni í handverk, 
matarhandverk, beint frá býli 

Menning og 
þekking 

Bændasamfélag, fjölskyldubú, landnámsbændur, nútímabændur, 
hlunnindabúskapur, Ólafsdalur, fyrsti bændaskólinn, saga 
búnaðarframfara, sérþekking bænda, bændafélög, sauðfjárræktarfélög, 
Sauðfjársetur, hrútasýning, frægt sauðfé, Þjóðfræðistofa HÍ á 
Ströndum, göngur og réttir, þjóðsögur og galdrar tengdir búskap, 
fornminjar, söfn, handverk og list tengd búskap. 

 

Kort x.x Landbúnaðarsvæði og íbúðarbyggð í sveitum skv. aðalskipulagi 
Heimild: Aðalskipulagsáætlanir sveitarfélaganna og tún úr gagnagrunni Landbúnaðarháskóla Íslands: 
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Kort x.x Dreifing býla eftir tegund  
Heimild: Byggðastofnun 2016 og Gagnagrunnur Ferðamálastofu 
2016. 

Sauðfjárbúskapur er ráðandi en mjólkurbú eru í 

Dalabyggð og Reykhólahreppi. Nokkur veitingahús 

eru á svæðinu sem geta nýtt sér vörur frá því.

 

Kort x.x Ræktað land og önnur gróðurlendi 
Heimild: Náttúrufræðistofnun Íslands 1998. Skógræktin 2016. 

Merkilegir birkiskógar eru á svæðinu og nýræktun 

skóga er stunduð allvíða, mest í Dölum. Beitiland er 

inn til dala og upp til heiða en fjörubeit og eyjabeit 

hefur einnig verið stunduð. Möguleikar eru til 

frekari túnræktar, beitar og nýræktunar skóga. 

Votlendi er dýrmætt vegna lífríkis og bindingar 

kolefnis. Berjalönd eru víða, s.s. krækiber, bláber, 

aðalbláber og einnig eru hrútaber í birkiskógunum. 

Þá eru ætisveppir og ýmiskonar grös á svæðinu. 

Hráefni til vöruþróunar í landbúnaði eru því 

fjölbreytt. 

 

Kort x.x Vatnsverndarsvæði  
Heimild: Aðalskipulagsáætlanir sveitarfélaganna. 

Gott vatn er mikilvægt fyrir búskap og hafa 

vatnsverndarsvæði víða verið afmörkuð í sveitum. 
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Kort x.x Landnámsbændur  
Heimild: Árni D. Júlíusson og Jón Ó. Ísberg 2005: Íslandssagan í 
máli og myndum. 

Bændasamfélag svæðisins hvílir á gömlum merg 

sem getur verið innblástur við vöruþróun og 

efniviður í markaðssetningu.  

 

Kort x.x Þjóðsögur tengdar búskap  
Heimild: Sagnagrunnur. 

Margar þjóðsögur svæðisins tengjast búskap.        

Þær má nota til að tengja á milli landbúnaðar og 

ferðaþjónustu og þær er hægt að draga fram í 

tengslum við vöruþróun og markaðssetningu. 

 

Kort x.x Tengsl ferðaþjónustu og landbúnaðar 
Heimild: Aðalskipulagsáætlanir og Gagnagrunnur 
Ferðamálastofu. 

Snertifletir landbúnaðar og ferðaþjónustu eru og 

geta verið margir. Göngu- og reiðleiðir fara um lönd 

bænda og ákvörðun um legu þeirra þarf því að vera 

í samráði við þá. Að bjóða upp á bændagistingu og 

göngu-/hestaferðir getur verið góð búbót. Bjóða má 

ferðamönnum að taka þátt í landbúnaðarstörfum, 

t.d. göngum og réttum. Réttir má nýta sem 

áningarstaði, t.d. fyrir nestisstopp. 

Handverksmarkaðir, söfn og sýningar gefa tækifæri 

til að koma framleiðsluvöru bænda á framfæri. 






















































































